
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE DE CAPIVARI DE BAIXO/SC 

Rua João Rodrigues Martins, 34 - Centro - CEP: 88745-000 
Capivari de Baixo/SC - Fone: 48 3623 1146 

 
 

Criado pela Lei Municipal de nº 24, de 19 de abril de 1993, alterada pela Lei Municipal de nº 

1409, de 04 de outubro de 2011. 

RESOLUÇÃO Nº 91/2017 

Dispõe sobre a realização de eleição para escolha dos 

membros da sociedade civil biêncio 2018 - 2019 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Capivari de Baixo, órgão 

deliberativo e controlador da política de atendimento, vinculado ao Gabinete do Prefeito, no 

exercício das suas atribuições; 

 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.069 – Estatuto da Criança e do Adolescente, de 13 de julho 

de 1990 e suas alterações; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal 1.409/2011 e suas alterações; 

 

CONSIDERANDO a Resolução 105/2005 do CONANDA e suas alterações; 

 

CONSIDERANDO a Resolução 137/2010 do CONANDA e suas alterações; 

 

CONSIDERANDO o Regimento Interno deste Conselho; 

 

Em reunião ordinária de 28 de setembro de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar a realização da eleição da sociedade civil na data de 30 de novembro de 2017 

(quinta-feira) na sala de reuniões da Secretaria de Assistência Social, endereçada na Av. Ernani 

Cotrin,747;  

 

Art. 2º - Informar as entidades não governamentais que as inscrições para a participação no 

CMDCA serão recebidas e analisadas até a data de 26 de outubro de 2017 (quinta – feira), em 

reunião ordinária deste Conselho. 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua Publicação. 

 
Parágrafo único – Segue em anexo a folha de inscrição. O Edital 003/2017 que estabelece a abertura do 3º processo de 

escolha dos representantes da sociedade civil para composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente (CMDCA) de Capivari de Baixo –SC para o biênio 2018 – 2019, fica disponível na página oficial do 

CMDCA, no site da Prefeitura. 

Capivari de Baixo, 28 de setembro de 2017. 

Eliezer Marques Costa 

Presidente do CMDCA 



 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

E DO ADOLESCENTE DE CAPIVARI DE BAIXO/SC 
Rua João Rodrigues Martins, 34 - Centro - CEP: 88745-000 

Capivari de Baixo/SC - Fone: 48 3623 1146 
 

 

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA A COMPOSIÇÃO 

DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE NO 

BIÊNIO 2018 – 2019 

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 

Protocolo de Inscrição n º_______                                                  Data_____/_____/2017 

1 – REQUERIMENTO: 

Sr. Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 

A instituição/entidade abaixo qualificada requer a sua inscrição, com vistas a participar do 

processo eleitoral objeto da Resolução nº 91/2017, na qualidade de (  )candidata  (  )votante, 

apresentando a documentação necessária para tal fim. 

                                                            ________________, _____, de_______________de 2017 

 

 

Assinatura do Presidente/Responsável Legal da entidade 

 

2- QUALIFICAÇÃO 

Entidade:____________________________________________________________________ 

CNPJ:______________________________ Data da fundação:_________________________ 

Endereço:____________________________________________________________________ 

Bairro:_________________________ Cidade:_______________ Estado:_________________ 

CEP:____________Contatos:___________/__________E-mail:_________________________ 

Presidente e/ou responsável: _____________________________________________________ 

Nome do participante:__________________________________________________________ 

RG:________________________________ CPF:______________________________________ 

Cargo ou função que ocupa na entidade:____________________________________________ 

Finalidade específica da Entidade:_________________________________________________ 

Categoria a que pertence:________________________________________________________ 

Assinatura de quem recebeu a solicitação do pedido de inscrição: 

 

 

 

 


